
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 24/2024 DEL 12/07/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Riversamento TARI 2023 al Comune di 
Caltanissetta           
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio 

    

Il/La sottoscritto/a Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

- DEMOGRAFICO con decreto del Sindaco n.9 del 30/05/2019, confermato da atti successivi, 

adotta la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 

2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

Ritenuto:  

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2023 in data 18/12/2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il D.U.P S. ed il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 del 23/01/2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PIAO ed il PEG 2024/2026 contenente il piano della performance di cui 

all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Vista la domanda prodotta in data 02/07/2024, prot. n. 2508, dal Sig. Nicosia Antonio, 

...omissis..., intesa a richiedere, in relazione al tributo TARI anno 2023, il riversamento al 

Comune di Caltanissetta (CL) di euro 48,00; 

 

Rilevato, dall’indagine presso i nostri archivi, che effettivamente risulta versato dal suddetto 
contribuente, sul conto del nostro Ente, un importo non dovuto di euro 48,00 a titolo di TARI 

anno 2023; 

 

Rilevato pertanto che la somma erroneamente pervenuta al nostro Ente da parte del contribuente 

sopra indicato e di competenza del Comune di Caltanissetta risulta come da seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE 

SOMME VERSATE AL COMUNE 

DI 

CALOSSO 

SOMME DA RIVERSARE AL 

COMUNE DI 

Caltanissetta 

   

Tributo TARI anno 2023 48,00 48,00 

Totale somma da riversare 48,00 

 

Ritenuto opportuno accogliere l’istanza pervenuta entro i termini di prescrizione del tributo in 

oggetto e volendo provvedere al riversamento di quanto in eccedenza versato; 

 
Valutata la dichiarazione resa dal contribuente, verificata la quietanza di versamento in acconto e 

a saldo e controllata la posizione a carico della medesima; 

 

Dato che trattasi di riversamenti somme destinate al Comune così come previsto all'art. 1, comma 

722, della legge n. 147 del 2013, art. 2 del decreto 24 febbraio 2016); 
 
Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 

concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme 

indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria;  

 

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 

maggio 2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito 
che con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono individuate le modalità applicative 

delle predette disposizioni;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 

13/12/2012, ed in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva 

Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di 

riversamento, rimborso e regolazione contabile relative ai tributi locali; 

 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli interni; 

Visti:  

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− lo Statuto Comunale;  

− il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 

DETERMINA  
 

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra 

richiamate, al riversamento della somma erroneamente versata a titolo di tributo TARI per 

l’annualità d'imposta 2023, per un ammontare complessivo di Euro 48,00; 

 
2) di approvare il prospetto riepilogativo, depositato agli atti, relativo a n. 1 provvedimento di 

riversamento nei confronti del Comune avente diritto, ciascuno per la somma indicata a 

fianco di ogni nominativo; 

 

3) di impegnare la spesa di Euro 48,00 sul capitolo 410-2-1, cod. 01.04.1, “Sgravi e 

restituzione di tributi” – Anno 2024; 
 

4) di autorizzare il Servizio Finanziario a procedere alle rispettive liquidazioni, comunicazioni 

e trasmissione dei dati al MEF con le modalità contenute nella Risoluzione n. 1/DF del 

14/04/2016; 

 
5) di riversare al comune competente, relativamente al tributo in oggetto, le somme di cui al 

seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE 

SOMME DA RIVERSARE 

AL COMUNE DI  

Caltanissetta 

Tributo TARI anno 2023 48,00 

 

L'ufficio di ragioneria, cui la presente viene inviata in data odierna, disporrà la emissione del 

mandato dandone comunicazione all'interessato/a. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Picone Andrea Massimo 

 

 
 
 

 
 
 

 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 16/07/2024          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 16/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Picone Andrea Massimo 

 


